
 

COMUNE DI MADRUZZO 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 2 DI DATA 05/02/2025 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE FRA I COMUNI DI CAVEDINE, 
MADRUZZO E VALLELAGHI E LA COMUNITÀ DELLA VALLE DEI 
LAGHI PER LO SVOLGIMENTO DELLE CONSULTAZIONI DEI 
CITTADINI DELLA COMUNITÀ 
 

 

 

L’anno 2025 il giorno 5 del mese di Febbraio alle ore 20.00 nella sala consiliare del Municipio di 

Madruzzo, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, in seduta di prima convocazione, 

si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Arch. Michele Bortoli  SI DE ECCHER MANFRED SI 

ASPRINIO VINCENZO SI PISONI DIEGO SI 

BALESTRA CARLO SI RICCI NICOLA SI 

BOSETTI MARTINA SI RICCI NIVES AG 

CHIELLINO CARLOTTA AG SALVATI SARA SI 

CHISTE' GIOVANNI SI SANTONI MARTINA AG 

CHISTE' LORENZO 

CHISTE' MARIA BRUNA 

SI 

SI 
URSELLA SILVANO SI 

Presenti : 12   Assenti Giustificati : 3  Assenti Ingiustificati : 0   

 

Partecipa la Segretaria Comunale, Dott.ssa Martina Rizzi.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Arch. Michele Bortoli, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 

2-2025 - Delibere di Consiglio - Albo



OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE FRA I COMUNI DI CAVEDINE, 
MADRUZZO E VALLELAGHI E LA COMUNITÀ DELLA VALLE DEI LAGHI PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE CONSULTAZIONI DEI CITTADINI DELLA COMUNITÀ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 
- Con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 49 di data 19 dicembre 2024 sono state approvate 

modifiche allo statuto della Comunità della Valle dei Laghi, approvate successivamente dai Consigli 
comunali con: 

 Delibera del Consiglio comunale di Cavedine n. 55 dd. 30/12/2024, immediatamente eseguibile 
 Delibera del Consiglio comunale di Madruzzo n. 38 dd. 30/12/2024, immediatamente eseguibile 
 Delibera del Consiglio comunale di Vallelaghi n. 47 dd. 30/12/2024, immediatamente eseguibile. 

- Suddette modifiche sono state pubblicate in data 10 gennaio 2025 e quindi sono entrate in vigore con il 
giorno 11 gennaio 2025. 

- Tra le modifiche approvate è stata prevista anche la possibilità di effettuare consultazioni della 
cittadinanza, demandando al Consiglio dei sindaci la facoltà di indirle anche per materie non 
strettamente di competenza della Comunità. 

- Per quanto sopra espresso, per il fatto che i cittadini della Comunità coincidono con i residenti dei 
Comuni che ne fanno parte e che sono i Comuni a detenere i loro dati personali, è necessario che le 
consultazioni avvengano in collaborazione con i comuni stessi. 

- E’ stato quindi predisposto uno schema di convenzione, ai sensi dell’art. 35 del Codice degli enti locali 
della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, che regola in generale i 
rapporti organizzativi ed economici fra gli enti coinvolti. 

- Lo schema di convenzione allegato regola quindi i rapporti fra gli enti nel caso in cui il Consiglio dei 
Sindaci indica una consultazione, riservando a tale organo l’approvazione del regolamento che regola lo 
svolgimento della singola consultazione, caso per caso, fissando i dettagli organizzativi e le relative 
date. 

- La convenzione è quindi un atto generale, con durata a tempo indeterminato e cessazione al momento 
del recesso di uno o più degli enti che la sottoscrivono. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto ed esaminato lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale, con la quale vengono definite le condizioni per lo svolgimento delle consultazioni dei cittadini 
della Comunità. 
 

Constatato che la convenzione contiene tutti gli elementi essenziali previsti dall’art. 35 del Codice degli enti 
locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ovvero i fini, la durata, le 
forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie. 
 
Preso atto che spetta ai Comuni: 
- predisporre le liste degli aventi diritto a partecipare alla consultazione secondo quanto previsto dal 

regolamento che regola lo svolgimento della singola consultazione; 
- predisporre una o più sedi per l’espressione della risposta al quesito, assicurando la presenza del 

personale necessario, nei normali di apertura al pubblico dei propri uffici presso la sede municipale nel 
periodo di tempo previsto dal regolamento, salva la facoltà di aumentare il numero delle sedi organizzate 
per ricevere l’espressione della risposta al quesito, anche al di fuori della sede comunale e di ampliare le 
giornate e/o gli orari di apertura per la raccolta delle risposte rispetto a quanto previsto per l’apertura degli 
uffici anche nel fine settimana. 

 

Evidenziato che per quanto riguarda i rapporti finanziari, i Comuni assumeranno a proprio carico la spesa 
derivante: 



- dallo svolgimento della consultazione relative alla presenza di personale nei luoghi predisposti per 
l’espressione delle risposte ai quesiti da parte della cittadinanza e per lo svolgimento delle operazioni 
necessarie prima, durante e dopo la consultazione; 

- dalla messa a disposizione dei locali ad eccezione di quanto previsto a carico della comunità. 
 

Ritenuto che la convenzione sia consona a regolare i rapporti reciproci ed idonea agli interessi dell’Ente. 
 
Vista la natura di forma collaborativa intercomunale della convenzione ed accertata pertanto la propria 
competenza, ai sensi dell’articolo 49, comma 3 lett.e), della L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 
Ritenuto di autorizzare eventuali adeguamenti non significativi della convenzione allegata al presente 
provvedimento, che si rendessero necessari. 

 
Ritenuto, altresì, di incaricare il Segretario comunale, quale Responsabile del Servizio Segreteria, di tutti gli 
adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 
 
Ravvisata l’opportunità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di 
procedere alla sollecita stipula della convenzione con possibilità di indire una consultazione prima della 
scadenza della consiliatura. 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa diretta a carico del bilancio 
comunale. 
 
Udita la discussione di merito come meglio riportata nel verbale di seduta. 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 
2018, n. 2 e s.m. 
 
Visto lo statuto comunale. 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39, di data 30 dicembre 2024, sono stati 
approvati il D.U.P. 2025-2027, il bilancio di previsione 2025-2027 del Comune di Madruzzo ed i relativi 
allegati. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione anno 2025 - 2027, con il quale sono individuate le funzioni dirigenziali 
per la gestione amministrativa, tecnica e finanziaria del Comune, ai sensi dell’art. 60, comma 8, del CEL 
approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 224, di data 30 
dicembre 2024. 
 
Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente. 
 
Visti i seguenti pareri espressi sul presente provvedimento: 

 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’art. 185 
del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, il Segretario comunale, 
per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’art. 185 
del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la Responsabile del 
Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai n. 12 consiglieri presenti e votanti per alzata di 
mano, 
 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la convenzione fra i Comuni di Cavedine, 
Madruzzo e Vallelaghi e la Comunità della Valle dei Laghi per lo svolgimento delle consultazioni dei 



cittadini della Comunità, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
2. di dare atto che la Comunità della Valle dei Laghi è stata individuata come Ente capofila; 
3. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la convenzione di cui al punto 1., autorizzando lo stesso ad 

apportare eventuali modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie; 
4. di incaricare la Segretaria comunale quale Responsabile del Servizio Segreteria di tutti gli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento, ivi compresi eventuali successivi provvedimenti 
di impegno e liquidazione di spesa a carico del Comune di Madruzzo; 

5. di trasmettere alla Comunità della Valle dei Laghi la presente deliberazione per l’adozione dei 
provvedimenti di propria competenza; 

6. di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione con voti favorevoli unanimi 
espressi in forma palese dai n. 12 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. e 
i.; 

7. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 
comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 
02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

2

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE FRA I COMUNI DI CAVEDINE, MADRUZZO E
VALLELAGHI E LA COMUNITÀ DELLA VALLE DEI LAGHI PER LO SVOLGIMENTO DELLE
CONSULTAZIONI DEI CITTADINI DELLA COMUNITÀ

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/01/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Martina Rizzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/01/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ARCH. MICHELE BORTOLI 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 

DOTT.SSA MARTINA RIZZI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005; 

sostituisce i documento cartaceo e la firma autografa. 

 


